Ἐπειδὴ τοῦτον δι' ἀληθοῦς ἐπιγνώσεως καὶ ὁμολογίας ἐν πάσαις ταῖς ἀγίαις ἐκ-  
 κλησίαις τε καὶ ψυχαῖς βασιλεύοντα θεϊκῶς ἐξακούσαντες ὑπὸ τῶν εἰλικρινῶς προσκυ-  
 νούντων αὐτὸν μετὰ δάκρων ἦτοι τῶν ὀρθῶν τῆς εὐσεβείας δογμάτων, ψευδώνυμοι τινὲς  
 35 ἱερεῖς ἐταράχθησαν καὶ πρὸς τὴν λάμπιν τοῦ φωτὸς αὐτοῦ δυσχεραίναντες τὴν τοῦτου  
 θειοτάτην ὁμολογίαν καὶ ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς χρόνοις ἤγουν τῶν προηγησαμένων ἡμᾶς  
 ἀνελεῖν καιναῖς ῥημάτων ἐπινοίαις ἐσπούδασαν. ὅθεν καὶ δολερῶς αὐτὸν πλασά-  
 μενοι προσκυνεῖν τὰς περὶ αὐτοῦ γραφικὰς καὶ πατρικὰς νοθεύσαντες παρεξηγήσαντο  
 μαρτυρίας εἰς αἰρετικὴν αὐτὰς μεταστρέφοντες κακοδοξίαν. τίνες δὲ τυγχάνουσιν οὗτοι;  
 40 δέον γὰρ αὐτοὺς καὶ φανερῶς ἐξεῖπειν, οὓς ὑμεῖς τε σαφῶς, ἀγαπητοί, καὶ πάντες

1–2 cf. 1. Tim. 6, 12      3 cf. 1. Thess. 2, 19; 1. Petr. 5, 4      9 Tit. 2, 11      10 cf. Rom. 10, 18; Ps. 18, 5  
 14 Luc. 2, 8      16–18 Luc. 2, 16–18      19 Luc. 2, 9      19–20 Luc. 2, 13–14      21–22 Luc. 2, 8  
 23 cf. Luc. 2, 8      23–24 1. Cor. 1, 10      25 cf. Luc. 2, 15      25–26 cf. Joh. 6, 35      26 cf. Luc. 2, 15  
 28 Luc. 2, 9      29 cf. Luc. 2, 13      29–30 cf. Luc. 2, 18      33–34 cf. Mt. 2, 11      38 cf. Mt. 2, 11

mauerunt, per quem et in quem incipiens et perficiens praepositum pro eo spiritale certamen gloriae et laudis corona circumdabitur, utpote pietatis aduocatus et auxiliator uerissimus.

5

MARTINUS SANCTISSIMUS AC BEATISSIMUS EPISCOPUS SANCTAE DEI ECCLESIAE CATHOLICAE ATQUE APOSTOLICAE URBIS ROMAE PRAESIDENS SANCTO CONCILIO DIXIT

Euangelicus et *omnibus hominibus salutaris* sermo, qui secundum uirtutem suae diuinae praedicationis *orbis terrarum fines* complexus est, uolens manifestare ministros et praedicatorum sollicitos esse nos dumtaxat, qui Christiani populi pastoris suscipere meruimus officium et sacerdotii diuinae incarnationis summaeque dispensationis, per quam nostram adsumens mirificae renouauit naturam, demonstrauit, sicut nostis, reuerentissimi fratres, *pastores uigilantes et conseruantes custodias noctis*, tunc uidelicet quando sine semine conceptus incorrupte de uirgine processit ipse qui propter nos incarnatus est deus. quibus et testatur euangelista dicens: *et festinantes uenerunt et uidentes cognouerunt de uerbo quod dictum est eis, et omnes qui audierunt mirati sunt de his quae dicta sunt a pastoribus. quos et gloria domini e caelo refulsit et multitudo militiae caelestis laudantium dominum et dicentium: gloria in altissimis deo et in terra pax hominibus bone uoluntatis.* cum quibus oportet et nos praecipue, propter quos haec eadem scripta sunt, *conseruantes* cum summa uigilantia et sollicitudine *custodias* de ouile nobis commisso, id est creditis nobis a domino populis in huius saeculi nocte, conuenientes *in unum intellectum eundemque sensum*, sicut dicit beatus Paulus apostolus, ac si in aliquam spiritalem *Bethleem*, quae est catholica dei et apostolica ecclesia, in qua ipse *panis uitae* firmiter conlocatur, quatenus cognoscere et intendere in eo *sermonem* immaculatae fidei debeamus, quem firmiter roborantibus nobis per traditas apostolicas paternasque promulgationes *ipsa domini gloria* cum *militia caeleste* et laudibus *enitescat* atque *mirantur* et in nobis deum miraculorum *omnes qui audiunt* de pio nostro studio sinceram in domino plenitudinem.